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DECRETO RILANCIO
DL 34 DEL 

19 MAGGIO 2020

IMPRESE- PROFESSIONISTI-LAVORATORI  



L’Irap «perde» il saldo 2019 e l’acconto 2020 (Art 24*)

 L’Irap «perde» il saldo 2019 e I Rata Acconto 2020

 La disposizione, prevede che, pur rimanendo invariato l’obbligo del  
versamento dell’acconto per il periodo d'imposta al 31 dicembre 2019,  
non sia dovuto il versamento del saldo Irap 2019. Allo stesso modo,  
anche il pagamento della prima rata di acconto per il periodo d’imposta  
2020 non risulta dovuto.

 Fatte poche eccezioni limitati a pochi soggetti (esempio le imprese che  
hanno più di 250 Mil di fatturato) non sono previsti requisiti di accesso  
al bonus legati al calo dei ricavi o del fatturato, ovviamente ne risulta  
molto avvantaggiato chi nel 2019 ha avuto un forte aumento del  
fatturato rispetto al 2018



Contributo a fondo perduto, Art 25

 Destinatari: lavoratori autonomi, imprese, agricoltori titolari di partitaIva anche a coloro che hanno 
aperto la partita iva nel corso del 2019

 Esclusi: Professionisti iscritti alle casse previdenziali obbligatorie (ordinistici), imprese che operano  
nel settore finanziario, coloro che hanno cessato l’attività prima della domanda; coloro che hanno
già  percepito i famosi €600,00 di cui all’Art 27 del DL18Aprile; coloro che hanno ricavi superiori ai 
5Mil di €

 Condizione: i ricavi nel mese di Aprile 2020 sia inferiore di almeno 1/3 del fatturato Aprile2019
ad eccezione di coloro che hanno residenza nelle famose zone rosse

 Ammontare del contributo: il 20%, il 10% o il 5% della differenza di fatturato tra Aprile 2020 ed  
Aprile 2019, rispettivamente per le imprese fino a 400k di ricavi; fino a 1000k di ricavi, fino a 5000k 
di  ricavi; inoltre l’ammontare minimo del contributo non potrà essere inferiore a € 1.000,00 nel caso 
delle persone fisiche edi  2000€ nel caso delle persone giuridiche

 Quando: la domanda va presentate all’Agenzia delle Entrate entro 60 giorni dalla conversione in 
legge  del DL (a spanne possiamo quindi ipotizzare che la scadenza della domanda cada intorno la 
fine di  Agosto)

 Ente Erogatore:Agenzia delle Entrate che provvederà a pagare con bonifico il richiedente



Rafforzamento patrimoniale medie imprese, Art 26

Destinatari
In termini generali si applicano alle imprese con oltre 5 Milioni di € di fatturato ed abbia 
subito un calo del fatturato superiore ad 1/3 che abbiamo approvato un aumento di 
capitale pari ad almeno € 250.000,00

Cosa
Riconosciuto credito d’imposta del 20% fino ad un massimo di 2 Milioni; inoltre è istituto 
un fondo per l’acquisto di obbligazioni e titolo di debito delle sopracitate imprese

Ulteriore requisiti
Ci sono tutta un serie di paletti che richiedono una specifica valutazione e pertanto è 
necessario andare a verificare la propria posizione rispetto a tali vincoli; si precisa inoltre 
che tale dispositivo richiede l’approvazione della commissione europea in quanto può 
essere «vista» come un «aiuto di stato», cosa che oltre determinati importi in Europa è 
vietata



Credito imposta locazioni non abitative (Art 28)

 Si recupera il 60% dei canoni versati nel lockdown

 Il credito d’imposta è pari al 60% dell'importo del canone di locazione,  
di leasing o di concessione di immobili ad uso non abitativo relativo ai  
mesi di marzo, aprile e maggio 2020. Per fruire del bonus, occorre aver  
pagato il canone e aver registrato una contrazione dei ricavi pari al 50%  
sullo stesso mese del 2019.

 Salvo precisazioni e deroghe rimangono esclusi gli immobili accatastati  
come abitazione ma date ad uso ufficio, quindi a differenza del 
precedente decreto che riguardava solo la categoria C1, questo si 
include tutte le categorie ad esclusione delle case per abitazione



Sconti sui costi delle bollette elettriche (Art 30)

 Per i mesi di maggio, giugno e luglio 2020 verrà ridotta la quota  
fissa delle bollette elettriche per le piccole attività commerciali (e  
produttive). Nei fatti si tratta di una diminuzione che interesserà  
le voci riguardanti «trasporto e gestione del contatore» e «oneri  
generali di sistema». L’agevolazione per essere operativa  
necessita del via libera dell’Autorità di regolazione per energia  
reti e ambiente (Arera). Si applica solo alle utenze non  
domestiche con potenza nominale superiore a 3,3Kwh



Fondo innovazione (Artt 38 ; 42;49; 190 )

 Istituiti 5 fondi rispettivamente per

 a )start up innovative (100 Mil) art 38

 b) un fondo per il trasferimento tecnologico (500,00) art 42

 c) per creare un polo specialistico sul settore «automotive» a Torino (art 49)

 d) per investimenti nel digitale da parte delle imprese editoriali (art 190)

 e) per l’identità digitale (Art 239)

Devono ovviamente uscire i decreti attuativi per capire come potranno essere utilizzati e dove  
sono indirizzati



Investimenti imprese innovative-startup(Art 38)

 Il fondo istituito per le imprese innovative è stato aumento; 
inoltre tutte le persone fisiche che investono in tali imprese 
possono godere di un credito fiscale pari al 50%, 
indipendentemente se hanno l’acquisto dei titoli è fatta 
direttamente o se tramite istituzioni finanziarie



Enti Locali ed imprese (Artt 54-56)

 Agli Enti locali è concessa la possibilità di fornire aiuti alle imprese sotto forma di 
prestiti o garanzie nei limiti indicati nella legge stessa. Ovviamente tale dispositivo 
fornisce uno strumento aggiuntivo alle strutture territoriali che a loro volta dovranno 
emanare i loro specifici dispositivi



Cassa integrazione (Art 68-71)

 I datori di lavoro possono utilizzare la cassa integrazione per  
l’emergenza Covid-19 per una durata massima di nove settimane  
per il periodo dal 23 febbraio al 31 agosto 2020, ma solo dopo aver  
esaurito tutto il periodo concesso, potranno ottenere ulteriori cinque  
settimane. Poi una volta utilizzate tutte le 14 settimane, dal 1°
settembre al 31 ottobre possono chiedere, con una nuova  
procedura, ulteriori quattro settimane di trattamento. Per i settori del  
turismo, fiere, congressi, spettacolo le 4 settimane si possono  
utilizzare anche prima del 1° settembre. Contro i ritardi  
nell’erogazione della cassa integrazione, in particolare della cassa  
in deroga, per la nuova tornata di ammortizzatori l’Inps potrà  
anticipare il 40% dei trattamenti entro un mese dal ricevimento delle  
domande.



Indennità Lavori autonomi (Art 73 e 84)
 Per coloro che hanno preso l’indennità di € 600,00 per il mese di Marzo (art 27,28, 44 

del DL 18 DEL  18-03-2020) riceveranno un ulteriore contributo dello stesso importo 
per il mese di Aprile

 Ai liberi professionisti iscritti alla gestione separata e titolari di Partita Iva ( e quindi 
non iscritti ad  altre forme previdenziali obbligatorie come gli ordinistici ; ne 
tantomeno detentori di pensione ) e  che hanno subito una riduzione del 33% del 
«reddito -da non confondere con i ricavi» nel periodo  Marzo-Aprile rispetto al 
medesimo periodo del 2019 spetta un contributo di € 1.000,00 per il mese di  Maggio. 
Tale indennità è riconosciuta anche ai co-co-co in gestione separata; non iscritti ad 
altre  casse o non in pensione, che però abbiamo cessato l’attività prima dell’entrata 
in vigore del DL

 Un lunga lista di categorie (vedi commi art 84) , agricoltori, lavoratori stagionali, 
dello spettacolo,  venditori a domicilio, professionisti senza partita iva (quelli che 
fanno ricevute di prestazione ai  sensi dell’Art 2222; hanno diritto all’indennità Aprile 
e Maggio importante siccome l’indennità è in  conflitto con il reddito di cittadinanza; 
qualora questi sia inferiore al valore dell’indennità, la  differenza verrà integrata (non 
è chiaro se a fronte di una domanda o se in automatico)

 Per alcuni di queste inoltre è prevista l’indennità anche a Marzo ma solo se si fa la 
domanda entro  15 giorni dall’entrata in vigore del decreto



Estensione contratti a tempo determinato (art 93)

 Possibilità di estendere fino al 30 Agosto 2020 i contratti a  
termine ( per i contratti in essere al 23 Febbraio 2020) che 
non potevano essere più rinnovati per effetto della 
normativa vigente ( si ricorda che i contratti a termine 
possono essere rinnovati per un numero massimo di 4 
volte e per un periodo non superiore ai 24 mesi)



Lavoratori sportivi (art 98)

 Indennizzo di 600,00 € per il mese di Aprile e stesso importo per Maggio; (percoloro  
che hanno fatto domanda a Marzo l’indennità è estesa automaticamente anche ad  
Aprile e Maggio senza necessità di alcuna domanda)

 Lavoratori che hanno collaborazioni con l’Ente Sport e Salute Spa ed in  genere con 
tutte le federazioni sportive riconosciute dal CONI, le  società e le associazioni
dilentantistiche

 Sono esclusi i lavoratori dipendenti, i pensionati, i percettori di altri  sussidi



Emersione lavoro (art 103)

 Possono regolare la posizione i lavoratori nei settori agricoltura, pesca, lavoro 
domestico che  rispettino una delle seguenti condizioni

 A) soggiornanti in italia prima del 8 Marzo 2020 in possesso di regolare permesso disoggiorno

 B) avere il permesso di soggiorno scaduto al 31 Ottobre 2019, non devono essere mai usciti
dall’italia e  devono provare che avevano un contratto di lavoro nei settori di cui sopra prima del 31 
Ottobre2019

 C) Non aver ricevuto lettera di allontanamento/espulsione dal territorio nazionale, che hanno iscritti 
reati;  ecc

 C’è un costo forfettario di 500,00 da pagare per ogni lavoratore di cui€ 130,00 a 
carico del  lavoratore stesso; più spese di € 30,00 sempre a carico di quest’ultime 
per le spese varie e forse  altri costi di cui però non è chiaro l’ammontare e la
destinazione

 Il datore di lavoro dovrà pagare al lavoratore un valore forfettario

 Tutte queste cose dovranno essere dettagliate in un decreto attuativo che dovrebbe 
essere emanato  entro 15 giorni dal presente decreto



Fondo Liquidità e pagamento fornitori enti locali(art 115-116)

 E’ stato istituito un fondo per consentire agli enti locali che non 
riescono a pagare i fornitori; tale fondo dovrebbe velocizzare il 
pagamento delle fatture scadute al 31/12/2019 e non ancora 
onorate da parte degli enti



Incentivi efficientamento energetico 
(art 119)

 Incremento al 110% dell'aliquota di detrazione per interventi in ambito di  
efficienza energetica, riduzione del rischio sismico, installazione di  
impianti fotovoltaici per spese sostenute dal 1°luglio 2020 al 31  
dicembre 2021. Fruibilità in 5 rate, pro quota con i rispettivi beneficiari,  
con possibilità di decidere per la cessione o lo sconto in fattura per la  
detrazione corrispondente.

 Tale dispositivo si applica solo sulle case di residenza e sulle 
seconde  case purchè in un contesto condominiale



Cedibilità del credito (art 121)

 Il credito d’imposta diventa un titolo cedibile, come un assegno
«trasferibile»; di conseguenza l’impresa può cederlo alla banca ad  
esempio per incassare il dovuto.  

 Tale «possibilità» si estende non solo ai crediti per l’efficientamento  
energetico e per il miglioramento sismico degli immobili ma anche per  
la pulitura delle facciate, per l’installazione di paline x alimentazione
elettrica e per il bonus vacanze (art 176)



Credito d’imposta per misure anticovid luoghi di lavoro Art 
95

 Credito d’imposta su pulizie e protezioni individuali

 Credito d’imposta in misura pari al 60 per cento delle spese sostenute nel 2020 per la  
sanificazione degli ambienti e degli strumenti utilizzati, nonché per l’acquisto

 di dispositivi di protezione individuale e di altri dispositivi atti a garantire la salute dei lavoratori

 e degli utenti.

 Il credito d’imposta spetta fino ad un massimo di 60.000 euro per ciascun beneficiario.

Tale contributo era già previsto nel dL di Aprile ma i fondi a disposizione erano finiti dopo pochi  
secondi; la domanda va inoltrata tramite una piattaforma messa a disposizione da invitalia; si  
sconsiglia di fare questa procedura per importi modesti



Contributi e versamenti rinviati a settembre (Art 126)

 Per i soggetti di cui all’art 18 del DL 8 Aprile 2020 sono stati sospesi il  
pagamento dei contributi, delle ritenute effettuate sui dipendenti e dell’Iva dovuti  
ad aprile e Maggio

 Condizioni necessaria: avessero subito una riduzione del fatturato del 33% nel  
mese di Marzo (fino a 50 Mil di Fatturato); per le imprese oltre i 50 Milioni  
devono aver subito una riduzione del 50%)

 Per tali soggetti il pagamento è rimandato al 16 Settembre, salvo la possibilità di  
rateizzare in 4 rate senza sanzioni ed interessi



Sospensione debiti da rottamazioni, rateizzazioni(Art 154)

 Coloro che hanno richiesto ed ottenuto la rateizzazione delle cartelle esattoriali  
tramite le diverse procedure di «rottamazione ter» possono stare tranquilli; nel  
senso che viene meno il problema legato al dover pagare necessariamente tutte  
le rate; anche in questo caso lo stato ha concesso una dilazione al pagamento al  
10 Dicembre e sospeso qualsiasi azione di recupero forzoso



Tax credit vacanze (Art 176)
 Quanto

 € 500,00 per un nucleo familiare; € 300,00 per un nucleo composto da 2 persone; € 150,00 per un nucleo  
composta da 1 persona

 Condizioni:
 Il reddito ISEE non deve essere superiore ai € 40.000,00

 Da spendere in una sola volta presso una struttura turistica sul territorio italiano dal 1 luglio al 31 Dicembre del  
2020

 La prestazione deve essere regolarmente fatturata con gli strumenti elettronici e deve indicare il codice fiscale del  
beneficiario

 La prenotazione deve avvenire senza la partecipazione di terzi attori (piattaforme tipo booking o tour operator,  
come facciano a verificarlo è un mistero!

 Come
 80% dell’importo deve essere riconosciuto dall’operatore in termine di sconto che potrà usarlo in termini credito di  

imposta o cederlo ad un fornitore ( sono aboliti di detrazione imposte da leggi dellostato)

 20% dell’importo il cliente lo porterà in detrazione sulla dichiarazione dei redditi




Sconto IMU Turismo (Art 177)

 Quanto
 Sconto del 50% , ovvero la prima rata IMU

 Condizioni:
 immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, lacuali e fluviali, nonché immobilidegli

 immobili rientranti nella categoria catastale D/2 e immobili degli agriturismo, dei villaggi turistici,degli ostelli della  
gioventù, dei rifugi di montagna, delle colonie marine e montane, degli affittacamere per brevi soggiorni, delle case  
e appartamenti per vacanze, dei bed & breakfast, dei residence e dei campeggi, a condizione che i relativi  
proprietari siano anche gestori delle attività ivi esercitate

 Come
 deve uscire il decreto attuativo dal Min. Interno



Sconto su Tosap (Tassa Occupazione suolo pubblico (Art 181)

 Dal 1° maggio fino al 31 ottobre vengono esonerati dal  
pagamento della Tosap e del Cosap alle imprese di pubblico  
esercizio. Si tratta in particolare di ristoranti, trattorie, tavole  
calde, pizzerie, birrerie, bar, caffè, gelaterie, pasticcerie, sale da  
ballo, da gioco, locali notturni, stabilimenti balneari, che siano  
titolari di concessioni o di autorizzazioni di suolo pubblico



Aiuti vari(Art 182-189)

 Sono istituiti diversi fondi per sostenere

 Turismo art 182

 Cultura art 184

 Interpreti di artisti, traduttori art 185

 Crediti imposta per investimenti pubblicitari su quotidiani, periodici, tv, radio  
art 186

 Bonus 500,00 per edicole una tantum art 189



ATTENZIONE!!!!!!

Last but not least….si tratta di un decreto legge e non di un Decreto del presidente del 
Consiglio dei Ministri (DCPM); infatti quest’ultimo non è soggetto ad alcuna approvazione 
da parte del parlamento, invece il DECRETO LEGGE deve essere convertito in legge entro 
60 giorni (ma è probabile che lo faranno prima); di conseguenza è possibile che possano 
esserci delle modifiche, inoltre ricordati che molti di questi interventi richiedono 
l’emissione dei decreti attuativi per essere resi operativi


	DECRETO RILANCIO
DL 34 DEL �19 MAGGIO 2020
	L’Irap «perde» il saldo 2019 e l’acconto 2020	(Art 24*)
	Contributo a fondo perduto, Art 25
	Rafforzamento patrimoniale medie imprese, Art 26
	Credito imposta locazioni non abitative (Art 28)
	Sconti sui costi delle bollette elettriche (Art 30)

	 Fondo innovazione (Artt 38 ; 42;49; 190 )
	Investimenti imprese innovative-startup(Art 38)

	 Enti Locali ed imprese (Artt 54-56)
	Cassa integrazione (Art 68-71)
	Indennità Lavori autonomi (Art 73 e 84)
	Estensione contratti a tempo determinato (art 93)
	Lavoratori sportivi (art 98)
	Emersione lavoro	(art 103)
	Fondo Liquidità e pagamento fornitori enti locali	(art 115-116)
	Incentivi efficientamento energetico (art 119)
	Cedibilità del credito (art 121)
	Credito d’imposta per misure anticovid luoghi di lavoro Art 95
	Contributi e versamenti rinviati a settembre (Art 126)
	Sospensione debiti da rottamazioni, rateizzazioni(Art 154)

	Tax credit vacanze (Art 176)
	Sconto IMU Turismo (Art 177)
	Sconto su Tosap (Tassa Occupazione suolo pubblico (Art 181)
	Aiuti vari(Art 182-189)
	ATTENZIONE!!!!!!

